

BÁO CÁO
tình hình thực hiện nhiệm vụ tháng 10,
nhiệm vụ trọng tâm tháng 11/2025

I. TÌNH HÌNH THỰC HIỆN NHIỆM VỤ THÁNG 10/2025

1. Hoạt động của Thường trực, Ban Thường vụ, Đảng ủy xã

Tổ chức hoạt động đúng Điều lệ Đảng; lãnh đạo hệ thống chính trị thực hiện đường lối, chủ trương của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước; chỉ đạo thực hiện hiệu quả nhiệm vụ chính trị của địa phương, chấp hành nghiêm Quy chế làm việc; ban hành 11 văn bản lãnh đạo, chỉ đạo theo thẩm quyền; giải quyết kịp thời các công việc thường xuyên, đột xuất của Đảng ủy. Trong tháng, Ban Thường vụ tổ chức 02 hội nghị¹, Thường trực họp 03 cuộc²; dự, chỉ đạo giao ban thường trực bốn bên; dự, chỉ đạo Đại hội đại biểu MTTQ Việt Nam xã lần thứ I, nhiệm kỳ 2025 - 2030; Đại hội đại biểu Phụ nữ xã lần thứ I, nhiệm kỳ 2025 - 2030; Đại hội đại biểu Hội Cựu chiến binh xã lần thứ I, nhiệm kỳ 2025 - 2030.

2. Kết quả công tác xây dựng Đảng

2.1. Công tác giáo dục chính trị, tư tưởng

Chỉ đạo làm tốt công tác nắm bắt, định hướng dư luận xã hội trong cán bộ, đảng viên và Nhân dân; hướng dẫn tuyên truyền các sự kiện chính trị, các ngày lễ, kỷ niệm quan trọng của đất nước, của tỉnh, của xã³.

¹ Thảo luận, thống nhất các nội dung: Về công tác tổ chức, cán bộ; về phân bổ, bổ sung kinh phí thực hiện Chương trình xoá nhà tạm, nhà dột nát cho hộ nghèo, hộ cận nghèo, các chế độ, chính sách, các nhiệm vụ phát sinh, kinh phí thực hiện sắp xếp đơn vị hành chính các cấp và xây dựng mô hình chính quyền địa phương 02 cấp, điều chỉnh, bổ sung phương án sử dụng tiền dịch vụ môi trường rừng; về tổ chức kỳ họp thứ tư (chuyên đề) HĐND xã khóa XXI, nhiệm kỳ 2021 - 2026.

² Cho ý kiến về công tác tổ chức, cán bộ; về tổ chức kỳ họp thứ tư (chuyên đề) HĐND xã khóa XXI, nhiệm kỳ 2021 - 2026; Kế hoạch thực hiện Chỉ thị số 46-CT/TW, ngày 16/5/2025 của Bộ Chính trị về lãnh đạo cuộc bầu cử đại biểu Quốc hội khoá XVI và bầu cử đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2026 - 2031; Thông báo kết luận các cuộc kiểm tra, giám sát của Ban Thường vụ Đảng ủy xã; cho chủ trương tổ chức Ngày hội Đại đoàn kết toàn dân tộc năm 2025; cho ý kiến vào nội dung các nghị quyết chuyên đề thực hiện Nghị quyết Đại hội Đảng bộ xã nhiệm kỳ 2025 - 2030.

³ Tuyên truyền cuộc bầu cử Đại biểu Quốc hội khoá XVI và đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2026 - 2031; tuyên truyền kết quả Đại hội đại biểu Đảng bộ tỉnh Lai Châu lần thứ XV, nhiệm kỳ 2025 - 2030; tuyên truyền Đại hội đại biểu Mặt trận Tổ quốc Việt Nam và các tổ chức chính trị - xã hội các cấp tiến tới Đại hội đại biểu toàn quốc Mặt trận Tổ quốc Việt Nam nhiệm kỳ 2026 - 2031; tuyên truyền kỷ niệm Ngày truyền thống các ban xây dựng Đảng và Văn phòng cấp ủy.

Chỉ đạo tổ chức 02 hội nghị trực tiếp cho 350 đại biểu tham dự⁴, 04 hội nghị trực tuyến từ tỉnh đến xã cho 488 đại biểu tham dự⁵.

Công tác bảo vệ nền tảng tư tưởng của Đảng, đấu tranh phản bác quan điểm sai trái, thù địch được triển khai bài bản, hiệu quả góp phần định hướng dư luận, lan tỏa thông tin tích cực, củng cố niềm tin của Nhân dân vào sự lãnh đạo của Đảng thông qua các trang Fanpage, kênh Tiktok chính thức của xã⁶. Tình hình tư tưởng cán bộ, đảng viên và Nhân dân ổn định, đồng thuận, tin tưởng vào sự lãnh đạo của Đảng, Nhà nước, cấp ủy, chính quyền địa phương, không phát sinh vấn đề nổi cộm, “điểm nóng”.

2.2. Công tác tổ chức, cán bộ

Thẩm tra, xác minh 03 hồ sơ lý lịch của người xin vào đảng thuộc Đảng bộ nơi khác; cử 31 đảng viên dự bị tham gia lớp Bồi dưỡng lý luận chính trị dành cho đảng viên mới khóa I năm 2025; tiếp nhận và chuyển sinh hoạt đảng cho 09 đảng viên⁷; xét tặng Huy hiệu Đảng đợt 07/11/2025 cho 06 đảng viên⁸.

Tham gia ý kiến vào dự thảo danh mục và đề xuất vị trí việc làm công chức, viên chức; giới thiệu nhân sự tham gia quy trình công tác cán bộ Đại hội đại biểu Hội Nông dân tỉnh Lai Châu khóa XI; ban hành 05 Kết luận tiêu chuẩn chính trị cán bộ phục vụ công tác nhân sự Đại hội MTTQ và các tổ chức chính trị - xã hội.

2.3. Công tác dân vận

Tiếp tục duy trì, nhân rộng các mô hình "Dân vận khéo" hiện có trên các lĩnh vực kinh tế, văn hóa - xã hội, an ninh - quốc phòng, xây dựng hệ thống chính trị. Chủ động nắm tình hình, thăm hỏi, vận động chức sắc, tín đồ tôn giáo chấp hành pháp luật, sống "tốt đời, đẹp đạo".

2.4. Công tác kiểm tra, giám sát

⁴ Hội nghị tập huấn sử dụng, ứng dụng AI trong xử lý công việc cho 150 đại biểu; Hội nghị quán triệt, triển khai nghị quyết Đại hội Đảng bộ xã lần thứ I, nhiệm kỳ 2025 - 2030 và các văn bản mới của Trung ương, tỉnh, xã cho 200 đại biểu.

⁵ Hội nghị báo cáo viên tháng 9 cho 58 đại biểu; Hội nghị đánh giá tình hình triển khai thực hiện và vận hành mô hình chính quyền địa phương 02 cấp cho 96 đại biểu; mời họp Ban Chỉ đạo thực hiện Nghị quyết số 57-NQ/TW tỉnh cho 54 đại biểu; Hội nghị nghiên cứu, học tập, quán triệt, tuyên truyền và triển khai thực hiện Nghị quyết Đại hội đại biểu Đảng bộ tỉnh lần thứ XV, nhiệm kỳ 2025 - 2030 cho 280 đại biểu.

⁶ Cổng Thông tin điện tử xã Bình Lư với trên 70.000 người theo dõi, đăng tải 101 bài viết với 12.848 lượt tương tác; Du lịch Bình Lư với trên 9.000 người theo dõi, đăng tải 13 bài viết với 3.127 lượt tương tác; Trung tâm Văn hóa, Thể thao và Truyền thông Bình Lư, tỉnh Lai Châu với trên 4.000 người theo dõi, đăng tải 29 bài viết với 1.227 lượt tương tác. Kênh Bình Lư Đất và Người với 1.020 follower, đăng tải 39 bài với 71.000 lượt xem bài đăng; kênh Bình Lư 360 với 20 follower, đăng tải 12 bài với 5.886 lượt xem bài đăng; kênh Nông Sản Bình Lư với 251 follower, đăng tải 05 bài với 29.000 lượt xem bài đăng.

⁷ Chuyển sinh hoạt đảng chính thức đi trong xã cho 03 đảng viên; tiếp nhận từ Đảng bộ nơi khác chuyển đến 06 đảng viên.

⁸ Trong đó, tặng Huy hiệu Đảng 30 năm cho 03 đảng viên; tặng Huy hiệu Đảng 40 năm cho 02 đảng viên; tặng Huy hiệu Đảng 55 năm cho 01 đảng viên.

Được triển khai đồng bộ, bài bản; trong kỳ báo cáo Ban Chấp hành Đảng bộ xã tổ chức 01 cuộc kiểm tra với 06 tổ chức đảng, 06 đảng viên⁹ và 01 cuộc giám sát với 06 tổ chức đảng, 06 đảng viên¹⁰. Qua kiểm tra, giám sát không phát hiện tổ chức đảng, đảng viên vi phạm phải xử lý kỷ luật.

3. Kết quả công tác xây dựng chính quyền

3.1. Hoạt động của HĐND xã

Trong tháng, Thường trực HĐND xã duy trì chế độ họp giao ban, hội ý định kỳ và đột xuất để nắm tình hình, kịp thời chỉ đạo các nhiệm vụ quan trọng¹¹. Tổ chức thành công kỳ họp thứ tư (chuyên đề) HĐND xã khóa XXI, nhiệm kỳ 2021 - 2026; tại kỳ họp đã xem xét, thảo luận, biểu quyết thông qua 04 Nghị quyết, quyết nghị các vấn đề quan trọng của địa phương và ban hành các nghị quyết đảm bảo đúng thẩm quyền¹². Tăng cường hoạt động giám sát việc thực hiện nghị quyết của HĐND xã¹³. Bên cạnh đó, đại biểu HĐND xã còn tham gia các hoạt động chính trị - xã hội tại địa phương, như dự sinh hoạt chi bộ và phối hợp với UBND trong công tác tiếp công dân, giải quyết đơn thư, kiến nghị của công dân.

3.2. Hoạt động của UBND xã

UBND xã bám sát Nghị quyết của HĐND, sự lãnh đạo, chỉ đạo của Đảng ủy để điều hành thực hiện các nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội, quốc phòng - an ninh trên địa bàn. Từ ngày 26/9/2025 đến ngày 25/10/2025, UBND xã đã tổ chức 05 cuộc giao ban định kỳ¹⁴ và 01 phiên họp thường kỳ, tại phiên họp đã thông qua các dự thảo¹⁵. Tiếp tục chỉ đạo thực hiện cải cách hành chính, đẩy mạnh ứng dụng

⁹ Kiểm tra việc lãnh đạo, chỉ đạo xây dựng và tổ chức thực hiện quy chế làm việc; việc ban hành các văn bản sau đại hội đối với chi bộ, đồng chí bí thư các chi bộ: Trường THCS Tam Đường, Trường TH&THCS Sơn Bình, Trường THCS Bình Lư, chi bộ bản Nà Phát, chi bộ bản Tân Hợp, chi bộ bản Nậm Tuồng.

¹⁰ Giám sát công tác lãnh đạo, chỉ đạo và tổ chức thực hiện Kết luận số 01-KL/TW, ngày 18/5/2021 của Bộ Chính trị về tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 05-CT/TW, ngày 15/5/2016 của Bộ Chính trị khóa XII về "Đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh" đối với chi bộ, đồng chí bí thư các chi bộ: Trường Mầm non Sơn Bình, Trường Mầm non Bình Lư, Trường Mầm non Tam Đường, chi bộ bản Tiên Bình, chi bộ bản Hưng Bình, chi bộ bản Chu Va 8.

¹¹ Đã tổ chức 02 phiên họp Thường trực HĐND xã (trong đó, có 01 phiên họp liên tịch).

¹² Nghị quyết số 22/NQ-HĐND, ngày 08/10/2025 của HĐND xã về phê duyệt điều chỉnh, bổ sung phương án sử dụng tiền dịch vụ môi trường rừng năm 2025; Nghị quyết số 23/NQ-HĐND, ngày 08/10/2025 của HĐND xã về việc bổ sung kinh phí để thực hiện Chương trình xóa nhà tạm, nhà dột nát cho hộ nghèo, hộ cận nghèo; các chế độ, chính sách và các nhiệm vụ phát sinh năm 2025; Nghị quyết số 24/NQ-HĐND, ngày 08/10/2025 của HĐND xã về phân bổ ngân sách địa phương năm 2025, sau khi thực hiện sắp xếp đơn vị hành chính các cấp và xây dựng mô hình chính quyền địa phương 02 cấp; Nghị quyết số 25/NQ-HĐND, ngày 08/10/2025 của HĐND xã về bổ sung biên chế công chức Ban Chỉ huy Quân sự xã năm 2025.

¹³ Đoàn giám sát của HĐND xã thực hiện giám sát trường Tiểu học và THCS Sơn Bình về việc thực hiện Nghị định số 116/2016/NĐ-CP về chính sách hỗ trợ đối với học sinh và trường phổ thông ở xã, thôn đặc biệt khó khăn trên địa bàn.

¹⁴ Thảo luận, đánh giá tình hình hoạt động của UBND xã, công tác cán bộ, giao nhiệm vụ cho các bộ phận chuyên môn và kịp thời xử lý các công việc phát sinh.

¹⁵ Báo cáo tình hình thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội, quốc phòng - an ninh tháng 10 và nhiệm vụ trọng tâm tháng 11 năm 2025; 03 Đề án thực hiện theo Nghị quyết số 01-NQ/ĐH, ngày 23/8/2025 của Đại hội

công nghệ số trong giải quyết thủ tục hành chính nhằm nâng cao chất lượng phục vụ Nhân dân; thực hiện nghiêm túc công tác tiếp công dân, giải quyết đơn thư theo quy định; triển khai đầy đủ, kịp thời các chính sách an sinh xã hội, quan tâm chăm lo đời sống cho các đối tượng chính sách, hộ nghèo và hộ có hoàn cảnh khó khăn.

4. Hoạt động của Ủy ban MTTQ Việt Nam xã và các tổ chức chính trị - xã hội

4.1. Ủy ban MTTQ Việt Nam xã

Chuẩn bị các điều kiện và tổ chức thành công Đại hội đại biểu MTTQ Việt Nam xã lần thứ I, nhiệm kỳ 2025 - 2030, Đại hội đã hiệp thương cử 66 đồng chí Ủy viên Ủy ban MTTQ Việt Nam xã. Ban hành 07 báo cáo, 03 công văn, 01 hướng dẫn, 02 kế hoạch, 03 quy chế, 08 quyết định, 06 tờ trình lãnh đạo hoạt động của MTTQ Việt Nam xã. Phối hợp với UBND xã điều tra, rà soát hộ nghèo, hộ cận nghèo và rà soát làm giàu, làm sạch cơ sở dữ liệu quốc gia đất đai trên địa bàn xã.

4.2. Đoàn Thanh niên Cộng sản Hồ Chí Minh xã

Phối hợp tổ chức vui Tết trung thu và trao tặng 300 suất quà cho các em thiếu niên, nhi đồng tại điểm trường TH&THCS Sơn Bình. Chuẩn bị văn kiện tổ chức Đại hội đại biểu Đoàn TNCS Hồ Chí Minh xã Bình Lư lần thứ I, nhiệm kỳ 2025 - 2030. Ban hành 03 quyết định, 03 tờ trình, 01 công văn lãnh đạo hoạt động Đoàn thanh niên xã.

4.3. Hội Phụ nữ xã

Chuẩn bị các điều kiện và tổ chức thành công Đại hội đại biểu Phụ nữ xã lần thứ I, nhiệm kỳ 2025 - 2030 và Chương trình văn nghệ chào mừng kỷ niệm 95 năm Ngày thành lập Hội LHPN Việt Nam (20/10/1930 - 20/10/2025), chào mừng Đại hội đại biểu Phụ nữ xã Bình Lư lần thứ I, nhiệm kỳ 2025 - 2030; dự Tọa đàm, giao lưu văn nghệ chào mừng kỷ niệm ngày thành lập Hội LHPN Việt Nam 20/10 tại các Chi hội. Ban hành 01 kế hoạch, 02 tờ trình, 01 thông tri, 02 báo cáo lãnh đạo hoạt động Phụ nữ xã.

4.4. Hội Nông dân xã

Tổ chức Hội nghị thực hiện quy trình giới thiệu nhân sự tham gia Ban Chấp hành, Ban Thường vụ và các chức danh chủ chốt của Hội Nông dân xã, nhiệm kỳ 2025 - 2030. Kiện toàn Chi hội trưởng nông dân bản Mường Cấu, Chu Va 12.

Phối hợp với phòng Kinh tế định sản diện tích lúa mùa; phối hợp với Bưu điện Tam Đường, Công ty Viettel Tam Đường khảo sát, thống nhất mở kênh bán

hàng trên sàn giao dịch thương mại điện tử, góp phần quảng bá, tìm đầu ra cho các sản phẩm nông sản xã nhà.

Chuẩn bị các điều kiện tổ chức Đại hội đại biểu Hội Nông dân xã Bình Lư lần thứ I, nhiệm kỳ 2025 - 2030. Ban hành 02 báo cáo, 02 giấy mời, 01 thông tri, 03 quyết định, 11 tờ trình, 05 đề án lãnh đạo hoạt động tổ chức Hội.

4.5. Hội Cựu chiến binh xã

Chuẩn bị các điều kiện và tổ chức thành công Đại hội đại biểu Hội Cựu chiến binh xã lần thứ I, nhiệm kỳ 2025 - 2030. Ban hành 02 tờ trình, 01 quyết định lãnh đạo hoạt động công tác Hội.

5. Kết quả phát triển kinh tế

5.1. Sản xuất nông, lâm nghiệp; chăn nuôi, thủy sản; thực hiện các mô hình dự án; phòng chống thiên tai, tìm kiếm cứu nạn

- *Sản xuất nông, lâm nghiệp*: Lúa mùa diện tích gieo trồng 916/916 ha, đạt 100% kế hoạch; năng suất đạt 53,3 tạ/ha, sản lượng 6.356,9 tấn. Ngô thu đông diện tích gieo trồng 292,9/307,9 ha, đạt 95% kế hoạch. Chè diện tích 265 ha (06 ha chè kiến thiết cơ bản, 259 ha chè kinh doanh); năng suất đạt 91,4 tạ/ha. Cây ăn quả diện tích 266,7 ha (21 ha đang chăm sóc và 245,7 ha đang cho thu hoạch). Cây dong riềng thực hiện 106 ha, đạt 100% kế hoạch. Diện tích rau màu các loại 121 ha, lũy kế thực hiện 91 ha.

Tổ chức rà soát, xác định tổng diện tích rừng trên địa bàn xã là 10.016,33 ha, trong đó: rừng tự nhiên 9.257,73 ha, rừng trồng 758,60 ha (gồm 641,04 ha rừng trồng đủ tiêu chí thành rừng và 117,56 ha rừng trồng chưa đủ tiêu chí thành rừng).

- *Chăn nuôi, thủy sản*: Tổng số lợn bị dịch tả lợn Châu Phi tiêu hủy, chôn lấp là 780 con, trọng lượng 42.347 kg; đã cấp phát 794 lít thuốc khử trùng và 13.000 kg vôi bột cho các bản để thực hiện tháng tiêu độc, khử trùng phòng chống dịch tả lợn Châu Phi. Tổng đàn gia súc hiện có 7.169 con, gia cầm 123.500 con.

Hoạt động nuôi trồng thủy sản trên địa bàn xã được Nhân dân duy trì ổn định. Tổng diện tích nuôi đạt 58,3 ha, đạt 100% kế hoạch; sản lượng ước đạt 197 tấn, trong đó, thể tích nuôi cá nước lạnh 21.870 m³, sản lượng ước đạt 140 tấn, đạt 71% kế hoạch.

- *Thực hiện các mô hình dự án*: Tiếp tục thực hiện mô hình liên kết sản xuất và tiêu thụ sản phẩm giữa Công ty Cổ phần Chanh leo Lai Châu với người dân tại 12 bản, diện tích trồng mới là 16,81 ha. Triển khai mô hình trồng thử nghiệm 7.000 m² cây Mắc ca xen canh trên diện tích chè tại bản Nà Cà.

- *Phòng chống thiên tai, tìm kiếm cứu nạn:* Trong tháng, trên địa bàn xã xuất hiện mưa lớn kéo dài do ảnh hưởng của bão số 9 và bão số 10, tuy nhiên không xảy ra thiệt hại về người và tài sản.

5.2. Lĩnh vực sản xuất công nghiệp, tiểu thủ công nghiệp; Thương mại - Dịch vụ

- *Lĩnh vực sản xuất công nghiệp, tiểu thủ công nghiệp:* Xã phối hợp với các cơ quan chuyên môn cấp trên tổ chức kiểm tra, kiểm soát thị trường, phòng ngừa và xử lý các hành vi gian lận thương mại, buôn bán hàng giả, hàng kém chất lượng, góp phần đảm bảo quyền lợi của người tiêu dùng.

- *Lĩnh vực Thương mại - Dịch vụ:* Trong tháng, trên địa bàn xã đã thành lập mới 10 hộ kinh doanh; thay đổi nội dung đăng ký hộ kinh doanh 06 trường hợp; chấm dứt hoạt động hộ kinh doanh 04 trường hợp; giải thể, chấm dứt hoạt động hợp tác xã 01 trường hợp; thay đổi đăng ký kinh doanh hợp tác xã 01 trường hợp; cấp giấy phép bán lẻ thuốc lá 02 trường hợp; cấp giấy chứng nhận đủ điều kiện cửa hàng bán lẻ LPG chai 02 trường hợp.

5.3. Tài chính; đầu tư xây dựng cơ bản; quản lý quy hoạch

- *Lĩnh vực tài chính:* Tổng thu ngân sách 30.043.859.000 đồng/216.985.088.000 đồng, trong đó thu trên địa bàn 43.859.000 đồng. Tổng chi ngân sách đạt 25.170.000.000 đồng/216.985.088.000 đồng.

- *Đầu tư xây dựng cơ bản; quản lý quy hoạch:* Xã đã hoàn thiện đầy đủ các thủ tục đầu tư đối với 06 công trình với tổng kinh phí 3.973 triệu đồng¹⁶.

UBND xã ban hành Quyết định số 432/QĐ-UBND, ngày 12/9/2025 về việc thành lập Hội đồng thẩm định nhiệm vụ quy hoạch, quy hoạch đô thị và nông thôn. Trong tháng, xã đã đề xuất UBND tỉnh điều chỉnh dự án đầu tư phát triển thương mại trong Quy hoạch tỉnh Lai Châu thời kỳ 2021 - 2030, tầm nhìn đến năm 2050, đối với chợ trung tâm xã Bình Lu¹⁷ (vị trí tại bản Trung Tâm) với tổng diện tích 12.500 m².

5.4. Quản lý tài nguyên, môi trường và khoáng sản

¹⁶ Công trình sửa chữa, nâng cấp cơ sở vật chất trường Mầm non Tam Đường, trường Mầm non Bình Lu và trường TH&THCS Sơn Bình với tổng mức đầu tư 954.000.000 đồng. Công trình nâng cấp đường ngõ 379 đường Trần Phú, ngõ 02 đường Nguyễn Đình Thi và công hợp bản Toòng Pẩn với tổng mức đầu tư 1.000 triệu đồng. Công trình sửa chữa, nâng cấp thủy lợi bản Thác Tình với tổng mức đầu tư 1.000 triệu đồng. Công trình cấp nước sinh hoạt bản Huôi Ke, bản 46 với tổng mức đầu tư 180 triệu đồng. Công trình Thủy lợi Chi Luông, Sân Bay với tổng mức đầu tư 200 triệu đồng. Công trình sửa chữa, duy tu cơ sở vật chất trường TH&THCS Sơn Bình với tổng mức đầu tư 639 triệu đồng.

¹⁷ Quy hoạch gồm nhà chợ chính 112 gian bán hàng, nhà chợ thực phẩm - hoa quả tươi diện tích 524 m² và nhà chợ ẩm thực diện tích 425 m²; sử dụng nguồn vốn nhà nước, thực hiện theo hình thức cải tạo, nâng cấp, chia làm hai giai đoạn: 2021 - 2030 và 2031 - 2050.

Trong tháng, UBND xã đã hướng dẫn và xác nhận 44 hồ sơ về tình trạng nhà ở, đất ở; giải quyết chuyên mục đích sử dụng đất đối với 06 hồ sơ, tổng diện tích 2.510,3 m² từ đất nông nghiệp sang đất ở nông thôn; tiếp nhận 03 hồ sơ cấp Giấy chứng nhận quyền sử dụng đất lần đầu tại bản Hoa Vân. Các thủ tục được thực hiện đúng trình tự, đảm bảo công khai, minh bạch, đúng quy định của pháp luật. Tổ chức thu gom 266 tấn rác sinh hoạt, duy trì phong trào “Sáng - xanh - sạch - đẹp”.

6. Lĩnh vực Văn hóa - Xã hội

6.1. Giáo dục và Đào tạo

Chỉ đạo các trường học thực hiện hiệu quả Chương trình giáo dục phổ thông mới, duy trì và nâng cao chất lượng phổ cập giáo dục - xóa mù chữ, giữ vững danh hiệu trường đạt chuẩn quốc gia; quan tâm đầu tư, xây dựng, tu sửa cơ sở vật chất, mua sắm trang thiết bị dạy học, bảo đảm phục vụ tốt cho công tác giảng dạy và học tập. Ban hành¹⁸ kịp thời các văn bản chỉ đạo, hướng dẫn nghiệp vụ cho các cơ sở giáo dục.

6.2. Công tác y tế, chăm sóc sức khỏe nhân dân; vệ sinh an toàn thực phẩm; dân số, kế hoạch hóa gia đình

Thực hiện tốt công tác khám, chữa bệnh, chăm sóc sức khỏe Nhân dân, các chương trình mục tiêu quốc gia về y tế. Chủ động khai thác, sử dụng có hiệu quả các trang thiết bị y tế được cấp; tỷ lệ dịch vụ kỹ thuật thực hiện tại tuyến xã đạt 70%. Trong tháng tổ chức khám, chữa bệnh cho 2.725 lượt; 856 đơn điều trị bảo hiểm y tế, 07 bệnh nhân điều trị nội trú. Hoạt động kết hợp y học cổ truyền với y học hiện đại được duy trì, tỷ lệ đạt 30%. Công tác phòng, chống dịch bệnh được triển khai chủ động, giám sát chặt chẽ các bệnh truyền nhiễm theo mùa, xử lý kịp thời các ca bệnh đầu tiên, không để lây lan.

Công tác tiêm chủng mở rộng được thực hiện đảm bảo an toàn; quản lý, theo dõi 137 bệnh nhân nhiễm HIV/AIDS. Công tác an toàn thực phẩm được tăng cường, đã kiểm tra 10 cơ sở sản xuất, kinh doanh thực phẩm, không phát hiện vi phạm, không xảy ra vụ ngộ độc thực phẩm nào trên địa bàn xã.

6.3. Lĩnh vực Văn hoá - Thông tin, Truyền thanh - Truyền hình

¹⁸ Các quyết định thực hiện chế độ, chính sách theo Thông tư số 42/2013/TTLT-BGDĐT-BLĐT BXH-BTC và Nghị quyết số 35/2016/NQ-HĐND; các quyết định hướng dẫn công tác tập sự, bổ nhiệm, xếp lương, điều động viên chức theo thẩm quyền; phê duyệt kế hoạch thời gian năm học 2025 - 2026 và ban hành kế hoạch cho trẻ mầm non làm quen với Tiếng Anh; chỉ đạo tổ chức sân chơi “Đấu trường VioEdu”, các kỳ thi giáo viên dạy giỏi, thi IOE, hoàn thiện hồ sơ phổ cập giáo dục - xóa mù chữ năm 2025 đề nghị tỉnh công nhận; hướng dẫn các trường kết nối, đồng bộ dữ liệu trên hệ thống cơ sở dữ liệu ngành giáo dục theo mô hình chính quyền địa phương hai cấp; duyệt dữ liệu thống kê cho các trường trực thuộc và báo cáo về Sở Giáo dục và Đào tạo đúng quy định; chỉ đạo tổ chức hội nghị viên chức, người lao động và công nhận tốt nghiệp lần 02 cho học sinh THCS.

Trong tháng, đã xây dựng 03 chương trình truyền hình, 18 chương trình truyền thanh với 197 tin, 23 bài; trong đó có 23 tin, 03 bài truyền hình và 174 tin, 20 bài truyền thanh. Duy trì các chuyên mục “*Học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh*”, “*Văn hóa - Du lịch*”, “*Phổ biến, giáo dục pháp luật*” và “*Cải cách thủ tục hành chính*”.

Trang thông tin điện tử xã Bình Lư được cập nhật thường xuyên, bảo đảm tính thời sự và định hướng thông tin. Trong tháng, đã đăng tải 121 văn bản chỉ đạo, điều hành; 40 tin, bài, 86 ảnh với tổng 292 lượt truy cập.

Tổ chức nhiều hoạt động thiết thực nhân dịp Tết Trung thu như: Thi cắm trại truyền thống, thi văn nghệ, thi các môn thể thao, trò chơi dân gian,... thu hút trên 8.000 lượt người tham gia.

6.4. Nội vụ; lao động việc làm, chính sách người có công, Bảo hiểm xã hội

Hoàn thiện hồ sơ, thẩm định chi trả chế độ chính sách đối với 08 người hoạt động không chuyên trách nghỉ việc theo Nghị định số 154/2025/NĐ-CP, ngày 08/12/2023 của Chính phủ.

Phối hợp với Trung tâm Giới thiệu việc làm tổ chức 05 hội nghị tư vấn, giới thiệu việc làm, qua đó giải quyết việc làm cho 242 lao động đến làm việc tại các khu công nghiệp trong nước.

Thực hiện chi trả đầy đủ các chế độ bảo trợ xã hội, người có công hằng tháng cho 537 đối tượng với tổng số tiền là 170.176.960 đồng; giải quyết 14 hồ sơ bảo trợ xã hội hưởng mới, điều chỉnh mức hưởng và 02 hồ sơ mai táng phí đối với người có công từ trần.

Tính đến thời điểm hiện tại, toàn xã có 13.082 thẻ bảo hiểm y tế còn giá trị sử dụng, giảm 1.768 thẻ so với kỳ trước¹⁹. Công tác rà soát, cập nhật, lập danh sách cấp mới thẻ BHYT cho các đối tượng được thực hiện thường xuyên, đảm bảo quyền lợi của Nhân dân.

6.5. Công tác dân tộc tôn giáo

Trước thời điểm sáp nhập xã có 10 tổ chức tôn giáo. Tuy nhiên, qua rà soát hiện có 04 điểm nhóm²⁰ phát sinh từ trước đó được sinh hoạt nhưng chưa được theo dõi, báo cáo với tổng số 46 hộ, 229 nhân khẩu.

Chỉ đạo cơ quan chuyên môn và Công an xã xác minh có 05 đối tượng theo

¹⁹ Do thẻ của trẻ em dưới 06 tuổi và đối tượng là người dân tộc thiểu số hết hạn.

²⁰ Điểm bản Huồi Ke hội thánh Liên Hữu Cơ Đốc do ông Vàng A Sà làm trưởng điểm nhóm; điểm nhóm Chu Va 12, hội thánh Lời Sự Sống do ông Chang A Sinh làm trưởng điểm nhóm; điểm nhóm Chu Va 8, hội thánh Liên hiệp tin lành Việt Nam do ông Giàng A Lờ làm trưởng điểm nhóm; điểm nhóm bản Tân Hợp, hội thánh Tin lành Miền Bắc do ông Lý A Chiếu làm trưởng điểm nhóm.

đạo “Đức Chúa Trời Mẹ”, đã tiến hành lấy lời khai, tuyên truyền, vận động 03 đối tượng²¹ viết cam kết không theo đạo “Đức Chúa Trời Mẹ”; 02 đối tượng còn lại hiện không có mặt tại địa phương.

7. Công tác cải cách hành chính, chuyển đổi số

Đẩy mạnh cải cách hành chính, duy trì tỷ lệ hồ sơ giải quyết trực tuyến đạt yêu cầu; số hóa hồ sơ, kết quả giải quyết TTHC; đẩy mạnh thanh toán trực tuyến. Trong tháng tiếp nhận, giải quyết 486 hồ sơ²²; tỷ lệ hồ sơ trực tuyến 466/486 hồ sơ, đạt 95,9%; tỷ lệ thanh toán trực tuyến 69/212 hồ sơ, đạt 32,55%; tỷ lệ số hóa thành phần hồ sơ đạt 100%; tỷ lệ số hóa kết quả đạt 92,93%²³.

Thường trực Đảng ủy trực tiếp kiểm tra đột xuất việc ứng dụng AI trong xử lý công việc của cán bộ, lãnh đạo quản lý, công chức, viên chức trực thuộc xã và Bí thư chi bộ, Trưởng bản, Trưởng ban công tác Mặt trận bản.

8. Công tác quốc phòng, an ninh, nội chính

Duy trì nghiêm chế độ trực chỉ huy, trực sẵn sàng chiến đấu; thực hiện tốt công tác khám sơ tuyển theo kế hoạch, đảm bảo an toàn trong quá trình khám²⁴.

Chỉ đạo lực lượng Công an làm tốt công tác bảo vệ chính trị nội bộ, bảo vệ bí mật nhà nước; chủ động nắm tình hình an ninh mạng, an ninh thông tin, an ninh văn hóa - tư tưởng, an ninh kinh tế, an ninh tôn giáo²⁵ không để xảy ra đột xuất, phức tạp. Quản lý chặt chẽ người nước ngoài nhập cảnh vào địa bàn xã²⁶; làm tốt công tác đấu tranh phòng, chống tội phạm ma túy²⁷; tổ chức 08 buổi tuyên truyền, vận động Nhân dân giao nộp vũ khí vật liệu nổ, công cụ hỗ trợ cho hơn 300 người tham gia.

Trong kỳ báo cáo, Ban Thường vụ Đảng ủy tiếp nhận 01 thư trao đổi, 01 đơn kiến nghị của công dân, tuy nhiên công dân đã xin rút đơn; chỉ đạo xác minh, giải quyết xong 01 đơn tố cáo của công dân thuộc kỳ báo cáo trước. UBND xã tiếp nhận 03 đơn kiến nghị, phản ánh thuộc thẩm quyền giải quyết, kết quả đã giải quyết xong 01 đơn, 01 đơn công dân xin rút đơn, 01 đơn đang giải quyết.

II. NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM THÁNG 11/2025

²¹ Cư trú tại Bản 46 có 02 đối tượng, bản Chu Va 8 có 01 đối tượng.

²² Trong đó: Tổng số hồ sơ xử lý trước, đúng hạn 455 hồ sơ; tổng số hồ sơ giải quyết quá hạn (đã hoàn thành việc xử lý) 11 hồ sơ; Tổng số hồ sơ đang giải quyết (Tính lũy kế đến kỳ báo cáo) 20 hồ sơ.

²³ Tỷ lệ số hóa kết quả thấp hơn tỷ lệ số hóa thành phần hồ sơ do một số hồ sơ đang giải quyết, do vậy chưa có kết quả để thực hiện số hóa.

²⁴ Tổng số lệnh phát ra 354/354, có mặt khám 337/354 (vắng 17 lệnh, lý do công dân nhập học và học nợ môn). Đủ điều kiện sức khỏe loại 1, 2, 3 là 211 công dân.

²⁵ Tổ chức 01 buổi tuyên truyền về tà đạo, đạo lạ, lừa đảo qua mạng xã hội cho 380 giáo viên, học sinh trường PTDT nội trú.

²⁶ Trong kỳ báo cáo ghi nhận 49 trường hợp người nước ngoài đến địa bàn xã du lịch, thăm thân.

²⁷ Trong kỳ báo cáo Công an xã đã phát hiện, bắt 04 vụ/05 đối tượng có hành vi liên quan đến chất ma túy, thu giữ 0,1969 gam Heroin.

1. Lãnh đạo thực hiện tốt công tác tuyên truyền vận động, công tác dân vận khéo, tổ chức, cán bộ, đảng viên; công tác dân tộc, tôn giáo; công tác nội chính, bảo vệ chính trị nội bộ; thực hiện tiếp công dân, theo dõi, xử lý phản ánh, kiến nghị, khiếu nại, tố cáo của công dân theo quy định. Tổ chức Lễ trao tặng Huy hiệu Đảng cho đảng viên 30 năm, 40 năm và 55 năm tuổi Đảng; ban hành Kế hoạch kiểm điểm, đánh giá, xếp loại tập thể, cá nhân lãnh đạo, quản lý các cấp và tổ chức đảng, đảng viên năm 2025 thuộc thẩm quyền Ban Thường vụ Đảng ủy, Ban Chấp hành Đảng bộ xã; sơ kết Đề án số 07-ĐA/TU, ngày 30/6/2022 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về nâng cao chất lượng, hiệu quả công tác tôn giáo trên địa bàn tỉnh Lai Châu, giai đoạn 2021 - 2025, định hướng đến năm 2030; họp xét nâng bậc lương thường xuyên, trước hạn cho cán bộ, công chức, viên chức các cơ quan chuyên trách tham mưu, giúp việc Đảng ủy, cơ quan Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam xã và Trung tâm Chính trị Bình Lư đợt 2/2025. Lãnh đạo Ủy ban Kiểm tra Đảng ủy và các Chi, Đảng bộ trực thuộc tổ chức triển khai kế hoạch giám sát thường xuyên theo quy định. Dự, chỉ đạo Đại hội đại biểu Hội Nông dân xã lần thứ I, nhiệm kỳ 2025 - 2030 và Đại hội đại biểu Đoàn TNCS Hồ Chí Minh xã lần thứ I, nhiệm kỳ 2025 - 2030.

2. Hội đồng nhân dân tích cực đổi mới nội dung, nâng cao chất lượng hoạt động, tập trung theo dõi, đôn đốc và giám sát việc triển khai thực hiện các nghị quyết đã thông qua và các ý kiến, kiến nghị của cử tri.

Ủy ban nhân dân xã tiếp tục nâng cao năng lực chỉ đạo, quản lý, điều hành; tổ chức thực hiện có hiệu quả các Nghị quyết của Đảng ủy và Hội đồng nhân dân xã. Tập trung thực hiện có hiệu quả các giải pháp điều hành ngân sách nhà nước; việc thực hiện Nghị quyết số 66-NQ/TW, ngày 30/4/2025 của Bộ Chính trị về đổi mới công tác xây dựng và thi hành pháp luật đáp ứng yêu cầu phát triển đất nước trong kỷ nguyên mới và Nghị quyết số 68-NQ/TW, ngày 04/5/2025 của Bộ Chính trị về phát triển kinh tế tư nhân.

3. Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam xã và các tổ chức chính trị - xã hội tổ chức tuyên truyền nghị quyết Đại hội Đảng các cấp, nghị quyết Đại hội Mặt trận Tổ quốc và các tổ chức chính trị - xã hội đến đông đảo đoàn viên, hội viên và Nhân dân. Dự, chỉ đạo Ngày hội đại đoàn kết toàn dân tộc tại các khu dân cư. Tổ chức thành công Đại hội đại biểu Hội Nông dân xã lần thứ I, nhiệm kỳ 2025 - 2030; và Đại hội đại biểu Đoàn TNCS Hồ Chí Minh xã lần thứ I, nhiệm kỳ 2025 - 2030.

4. Tiếp tục chỉ đạo Nhân dân chuẩn bị các điều kiện (đất, giống) để gieo trồng vụ đông theo kế hoạch. Tăng cường chỉ đạo chăm sóc, theo dõi, phòng trừ sâu bệnh trên cây ngô, hoa màu, chanh leo, cây ăn quả,... đẩy nhanh tiến độ trồng rừng. Kiểm soát tốt tình hình dịch tả lợn châu Phi trên đàn lợn. Tăng cường kiểm tra chất lượng

trồng rừng, KNTS, bảo vệ rừng; tuần tra, kiểm soát lâm sản, xử lý nghiêm các hành vi vi phạm Luật; kiểm tra, giám sát việc khai thác, sử dụng gỗ của các tổ chức, cá nhân. Thực hiện tốt các biện pháp phòng chống thiên tai, tìm kiếm cứu nạn. Tăng cường kiểm tra, giám sát chất lượng các công trình trên địa bàn xã, đặc biệt là các công trình đang thi công, hoàn thiện, nghiệm thu đưa vào sử dụng. Tăng cường công tác quản lý tài nguyên, khai thác khoáng sản, kiểm tra, giám sát công tác bảo vệ môi trường trên địa bàn theo quy định.

Tiếp tục tổ chức thực hiện Chương trình giáo dục phổ thông đảm bảo hiệu quả. Duy trì nâng cao chất lượng phổ cập giáo dục - xóa mù chữ; giữ vững trường đạt chuẩn quốc gia; đầu tư xây dựng, tu sửa, cải tạo cơ sở vật chất, mua sắm thiết bị dạy học đảm bảo. Chú trọng nâng cao chất lượng giáo dục toàn diện, chất lượng học sinh giỏi, duy trì tỷ lệ chuyên cần. Thực hiện tốt chế độ thu hút, đào tạo, bồi dưỡng chuyên môn, nghiệp vụ cho cán bộ, công chức, viên chức phù hợp với vị trí việc làm. Nâng cao chất lượng công tác khám, chữa bệnh cho Nhân dân, đảm bảo công tác cấp cứu, phòng chống dịch bệnh; tăng cường giám sát các bệnh truyền nhiễm, theo dõi xử lý kịp thời ngay từ các ca bệnh đầu tiên, không để dịch bùng phát, lây lan. Tổ chức thực hiện tốt các hoạt động văn hóa, thể thao, thông tin, tuyên truyền; duy trì và nâng cao chất lượng cuộc vận động "*Toàn dân đoàn kết xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh*"; đẩy mạnh phong trào xây dựng đời sống văn hoá ở cơ sở. Quan tâm thực hiện tốt các chính sách an sinh xã hội, đào tạo nghề, giải quyết việc làm, giảm nghèo bền vững; triển khai thực hiện có hiệu quả chương trình bảo vệ, chăm sóc trẻ em.

5. Duy trì nghiêm chế độ trực chỉ huy, trực sẵn sàng chiến đấu. Tổ chức rà soát độ tuổi sẵn sàng nhập ngũ, chuẩn bị tốt các nội dung cho công tác khám tuyển nghĩa vụ quân sự và thực hiện nghĩa vụ tham gia công an nhân dân.

Tập trung thực hiện có hiệu quả Đề án 06 của Chính phủ “Phát triển ứng dụng dữ liệu về dân cư, định danh và xác thực điện tử phục vụ chuyển đổi số quốc gia giai đoạn 2022 - 2025, tầm nhìn đến năm 2030”.

Nơi nhận:

- Văn phòng Tỉnh ủy,
- TT. Đảng ủy,
- Các chi, đảng bộ trực thuộc,
- Lưu VPĐU.

**T/M BAN THƯỜNG VỤ
PHÓ BÍ THƯ**

Tạ Thị Dung

